ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О Примерном плане ·сотрудничества Государственного

Совета Республики Татарстан с парламентами

субъектов Российской Федерации, иностранных

государств, субъектов иностранных федеративных

государств, административно-территориальных

образований иностранных государств на 2026 год

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. У твердить Примерный план сотрудничества Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан с парламентами субъектов Российской

Федерации, иностранных государств, субъектов иностранных федеративных
государств, административно-территориальных образований иностранных
государств на 2026 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением Примерного плана сотрудничества

Государственного Совета Республики Татарстан с парламентами субъектов

Российской Федерации, иностранных государств, субъектов иностранных

федеративных государств, административно-территориальных образований

иностранных государств на 2026 год возложить на заместителя

Председателя Государственного Совета Республики Татарстан

Ю.З. Камалтынова.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

24 декабря 2025 года

N2 524-VПГС

Ф.Х. Мухаметшин

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Государственного Совета

Республики Татарстан

от 24 декабря 2025 года NQ 524-VII ГС

Примерный план сотрудничества Государственного Совета

Республики Татарстан с парламентами субъектов

Рос«:ийской Федерации, иностранных государств, субъектов иностранных

федеративных государств, административно-территориальных

образований иностранных государств на 2026 год

NQ Наименование мероприятия Сроки Ответственные

п/п проведения

1. Двустороннее межпарламентское сотрудничество
Государственного Совета Республики Татарстан

1.1 . Подготовка и подписание

договоров, соглашений о

сотрудничестве с парламентами

субъектов Российской Федера­

ции (по отдельному списку)

1.2. Создание совместных рабочих

комиссий по реализации

соглашений и протоколов о

сотрудничестве

1.3. Подготовка и осуществление

визитов парламентских

делегаций Республики Татарстан

в субъекты Российской Федера­
ции и за рубеж (по официальным
приглашениям)

1.4. Обмен опытом парламентской

деятельности, проведение совме­

стных конференций, семинаров,

круглых столов по вопросам

законопроектной деятельности с

законодательными органами

в течение

года

заместители Председате­

ля Государственного

Совета Республики

Татарстан,

Секретарь Государствен­

ного Совета Республики
Татарстан,

Секретариат Председате­
ля Государственного

Совета Республики
Татарстан

государственной власти субъек­
тов Российской Федерации

1.5. Обмен законодательными актами

и документами внутреннего

пользования (регламентами

парламентов, положениями

о комитетах и комиссиях,

об аппаратах и т.д.), информаци­
онно-аналитическими материа­

лами о парламентской

деятельности, а также проектами

законодательных инициатив в

адрес Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

1.6. Расширение информационных и
иных связей, развитие сотруд­

ничества с парламентами субъ­

ектов Российской Федерации,
парламентами иностранных гас­

у дарств и административно­

территориальных образований

иностранных

(Республика

Республика

Туркменистан)

государств

Беларусь,

Узбекистан,

1. 7. Прием делегаций иностранных

государств в Государственном

Совете Республики Татарстан

2

в течение

года

в течение

года

заместители Председате­

ля Государственного
Совета Республики
Татарстан,

комитеты Государствен­

ного Совета Республики
Татарстан

заместители Председате­

ля Государственного
Совета Республики

Татарстан,

Секретарь Г осударствен­

ного Совета Республики
Татарстан,

комитеты Государствен­

ного Совета Республики

Татарстан,

Секретариат Председате­
ля Государственного
Совета Республики
Татарстан

1.8. Участие депутатов Государ­

ственного Совета Республики

Татарстан в визитах официаль­

ных делегаций, организован-

ных по линии органов

исполнительной власти

Республики Татарстан

3

в течение

года

(по отдель­

ному гра­

фику)

1.9. Участие депутатов Государ- в течение

ственного Совета Республики года

Татарстан в международных

форумах и конференциях,

проводимых в Республике

Татарстан. Работа с прибыва­

ющими делегациями, встречи и

консультации с коллегами­

депутатами в рамках визитов в

Республику Татарстан

иностранных парламентских

делегаций и делегаций субъек­

тов Российской Федерации

1.1 О. Расширение межпарламентско­

го взаимодействия с парламен­

тами новых субъектов Россий­
ской Федерации

1.11. Участие в мероприятиях

XIII Форума регионов

Беларуси и России (Минская

область)

1.12. Обеспечение деятельности

рабочей группы по развитию

в течение

года

июнь­

июль

в течение

года

заместители Председате­

ля Государственного

Совета Республики

Татарстан,

комитеты Государствен­

ного Совета Республики

Татарстан

заместители Председате­

ля Государственного

Совета Республики

Татарстан,

Секретарь Государствен­

ного Совета Республики

Татарстан,

комитеты Государствен­

ного Совета Республики
Татарстан

заместители Председателя

Государственного

Совета Республики

Татарстан,

комитеты Государствен­

ного Совета Республики

Татарстан

Председатель Государ­
ственного Совета Рес­

публики Татарстан,

Секретариат Председате­

ля Государственного

Совета Республики

Татарстан

заместитель Председателя

Государственного Совета

2.1.

2.2.

межпарламентского сотрудни­

чества Государственного

Совета Республики Татарстан

и Жокаргы Кенеса Республики
Каракалпакстан (Республика

Узбекистан)

4

Республики Татарстан
М.Г. Ахметов

2. Многостороннее межпарламентское сотрудничество
Государственного Совета Республики Татарстан

Участие Председателя Госу­

дарственного Совета Республи­

ки Татарстан в работе Совета

законодателей Российской

Федерации при Федеральном

Собрании Российской Федера­

ции. Встречи с руководителями

законодательных органов госу­

дарственной власти субъектов

Российской Федерации.

Организация работы Комиссии

Совета законодателей Россий­

ской Федерации по проблемам

международного сотру дниче­

стна

Участие Председателя

Государственного Совета

Республики Татарстан в работе

Совета законодателей

Приволжского федерального

округа. Встречи с руководите­

лями законодательных органов

государственной власти

субъектов Российской

Федерации Приволжского

федерального округа

в течение

года

согласно

Пред се датель Г осу дар­

ственного Совета Рес­

публики Татарстан (в ка-

плану честве председателя

работы Комиссии Совета закс-

Совета нодателей Российской

законодате- Федерации по проблемам

лей

в течение

года

согласно

плану

работы
Совета за­

конодате-

международного сотруд­

ничества и члена Прези­

диума Совета законода­

телей),

Секретариат Председате­

ля Государственного

Совета Республики

Татарстан

Председатель Государ­

ственного Совета Рес­

публики Татарстан,

аналитический отдел

Секретариата Председа­

теля Государственного

Совета Республики
лей Татарстан

Приволж-

ского феде-

рального

округа

3.1.

5

3. Межпарламентское сотрудничество комитетов и комиссий
Государственного Совета Республики Татарстан

Сотрудничество комитетов

Государственного Совета

Республики Татарстан с

профильными комитетами

Совета Федерации и Государ­

ственной Думы Федерального

Собрания Российской Федера­

ции. Участие в парламентских

слушаниях, круглых столах,

конференциях и иных

мероприятиях

в течение

года

комитеты Государствен­

ного Совета Республики

Татарстан

3.2. Сотрудничество комитетов в течение комитеты Государствен­

ного Совета Республики

Татарстан

3.3.

Государственного Совета года
Республики Татарстан с про­

фильными комитетами (комис-

сиями) парламентов субъектов

Российской Федерации, в том

числе входящих в состав

Приволжского федерального

округа

Изучение

Российской

опыта субъектов

Федерации по

следующим вопросам:

реализация законодательства о в течение Комитет по государ-

местном самоуправлении года ственному строитель­

ству и местному само­

управлению

изучение опыта

онно-право во го

республик

конституци­

развития

Российской

Федерации,

право во го

осуществления

мониторинга

законодательными органами

государственной власти субъ­

ектов Российской Федерации

Комитет по законности

и правопорядку

4.1.

6

4. Межпарламентское сотрудничество депутатских объединений
в Государственном Совете Республики Татарстан

Взаимодействие по линии

региональных координацион-

ных советов

объединений
политической

«ЕДИНАЯ

в субъектах
Федерации

депутатских

Всероссийской

партии

РОССИЯ»

Российской

в течение

года

руководитель фракции

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в
Государственном Сове­

те Республики Татар­
стан

4.2. Заседания дискуссионных ежеквар- руководитель объедине­

ния женщин-депутатов

«М~рх~м~т

Милосердие» в Госу­

дарственном Совете

Республики Татарстан

4.3.

4.4.

площадок с участием объеди- тально
нения женщин-депутатов

«М~рх~м~т - Милосердие» в

Государственном Совете
Республики Татарстан и
женщин-депутатов законода­

тельных органов государ-

ственной власти

Российской

субъектов

Федерации

Приволжского федерального
округа

Взаимодействие объединения

женщин-депутатов «М~рх~м~т ­

Милосердие» в Государ­

ственном Совете Республики

Татарстан с участницами

Международного женского
клуба

Взаимодействие по вопросам

ЖКХ с депутатами фракций

КПРФ в законодательных

органах государственной

власти субъектов Российской
Федерации Приволжского

федерального округа

в течение

года

в течение

года

руководитель объедине­

ния женщин-депутатов

«М~рх~м~т

Милосердие» в Госу­
дарственном Совете

РеспубликиТатарстан

руководитель фракции

КПРФ в Государствен­
ном Совете Республики
Татарстан

5.1.

5.2.

5.3.

5.4.

5.5.

7

5. Межпарламентское взаимодействие Аппарата
Государственного Совета Республики Татарстан

Изучение опыта законодатель- в течение

ных органов государственной года

власти субъектов Российской

Федерации Приволжского

федерального округа в рамках

деятельности Совета
законодателей Приволжского

федерального округа

Участие сотрудников структур- в течение

ных подразделений Аппарата года

Государственного Совета

Республики Татарстан в

семинарах -совещаниях, прово-

димых в рамках деятельности

Совета законодателей

Приволжского федерального

округа

Участие в работе Комиссии по в течение

внедрению результатов системы года

бережливого управления при

Совете законодателей

Приволжского федерального

округа

Изучение опыта планирования в течение

организационной деятельности

аппаратов законодательных

органов государственной власти

субъектов Российской

Федерации

Мониторинг

субъектов

Федерации

законодательства

Российской

года

в течение

года

структурные подразде­

ления Аппарата

структурные подразде­

ления Аппарата

структурные подразде­

ления Аппарата

Организационное
управление

Правовое управление

5.6.

5.7.

Изучение опыта работы

Федерального Собрания Рос­
сийской Федерации, законода­

тельных органов государствен­

ной власти субъектов Россий­

ской Федерации, иностранных

государств по вопросам

цифровизации их деятельности

Изучение опыта работы аппара­

тов законодательных органов

государственной власти субъек­

тов Российской Федерации в

части работы в электронном

документообороте, контроля за

исполнением документов,

составления номенклатуры дел,

осуществления лингвистиче­

ской экспертизы законопроек­

тов, подготовки стенографиче­

ских отчетов заседаний

8

в течение

года

в течение

года

Управление делами

Управление документа­

ционного обеспечения

5.8. Изучение опыта пресс-служб в течение Пресс-служба

законодательных органов года

государственной власти субъек-

тов Российской Федерации

Приволжского федерального

округа в области работы

со средствами массовой

информации в рамках участия в

заседаниях Совета законодате­

лей Приволжского федерально­

го округа